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Özet 

Nazir İbrahim-i Gülşeni, mutasavvıf kimliği yanında ilmiye sınıfına 
mensGb bir kadı ve şairlik yeteneği son derece güçlü bir şairdir. O hem 
Gülşeniyye tarikatı içerisinde Hasan SezaH Gülşeni (ö. 1151/1738)'nin 
halifelerinden biri oluşu hem pek çok Balkan şehrinde kadılık ve kadı 
naibliği görevlerinde bulunuşu hem de hacimli bir Divan'a sahib oluşu 
hasebiyle XVIII. asır Osmanlı sosyal ve kültürel hayatında iz bırakmış 
bir şahsiyettir. Nazir İbrahim-i Gülşeni seksen yıllık bir hayat içerisine· 
otuz kadar kitap sığdırmış, fakat bu kitapları yeteri kadar yayılma imka
nı bulamamış, bu sebeple de pek fazla tanınmamış bir kişidir. 

Eserlerinin yayılma imkanı bulamayışının sebepleri üzerinde makale
mizin giriş kısmında bilgi verilmiştir. Bu eserlerinden bir tanesi de 
Saraybosna'da Gazi Hüsrev Bey Kütüphanesi'nde İddetü ehadis adıyla 
kayıtlı eseridir. Türk edebiyatında kırk hadis geleneğinin farklı bir versi
yonu konumundaki bu eser, şu an hiçbir kütüphanede nüshası mevcGd 
görünmeyen Risale-i Ehadis-Erbain-i Sülasiyye adlı eseriyle karıştırılmış 
ve yanlış olarak İddetü ehadis ismiyle kaydedilmiş olmalıdır. 

Anahtar Kelimeler: Osmanlı,Tasavvuf, Gülşeniyye, Edebiyat, Kırk 
Hadis, Nazir İbrahim 

Abstract 

Nazir Ibrahim Gulshani is not only a poet who has ability of poetship 
but alsa a sufı and a scientist. He is a sufı because of his membership of 
Gulshani tariqa and was educated by Hasan Sezai Gulshani (d. 1151 1. 
1738) in this tariqa. He alsa performed the office of judge in same Bal
kan cities at the same time and he has a Divan that contains his 
poems. Thus his influence on the Ottoman social and cultural life is very 
important in the eighteenth century. Nazir Ibrahim ·Gulshani has written 
nearly thirty works throughout his eighty years of life. But his works are 
not well-known and his identity is not recognized. 
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The reasons why his works are not well-known enough has been 
explained in the introduction of the article. One of his works is Eddatu 
Ahadeeth (İddetü Ehadis) that is available in the library of Gazi Hüsrev 
Begova in Saraybosna. This work is a different kiııd of Forty Hadith 
literature in Turkish and it has not any other copy in the libraries. This 
work was confused with his work titled Risale-i Ehadis-i Erbain-i 
Sülasiyye and registered in this library incorrectly under the name of 
İddetü ehadis as if it was different work. We believe that this work is 
Risale-i Ehadis-i Erbain-i Sülasiyye itself and not anather work of his. 

Key Words: Ottoman, Sufizm, Literature, Gulshaniyye, Forty Hadith, 
Nazir Ibrahim 

Giriş 

Gülşeniyye tarikatının önemli isimlerinden biri de hacimli bir 
Divan sahibi olan şair Nazir İbrahim-i Gülşeni'dir. Nazir İbrahim, 
bir taraftan bugün pek çoğu Balkan ülkeleri sınırları içinde kalmış 
bulunan dönemin· Osmanlı şehirlerinde kadılık ve ·kadı naibliği gö
revlerini lfa ederken, bir taraftan da ekseriyeti din ve tasavvuf ko
nulu olmak üzere otuza yakın edebi eser meydana getirmiştir. 

Nazlr İbrahim'in yaşadığı devrin ve . edebi çalışmalarının 
mahiyetinin, onun eserleri üzerinde bazı olumsuz sonuçlar doğur
duğu söylenebilir. Bunları şu şekilde sıralamak mümkündür: Nazir 
İbrahim'in 1188 1 1774 tarihindeki vefatı ile 1255 1 1839 Tanzimat 
Fermanı arasında az bir süre vardır. Bu kısa süre içerisinde Nazir 
İbrahim'in eserleri henüz tanınıp benimsenmeden toplum 
hafızasında önemli değişikler meydana gelmiş ve toplum yönünü 
doğudan batıya çevirmiştir. Böylece eski ile olan irtibat zayıflamış 
ve o dönemde üretilen eseriere ilgi azalmıştır. ,Böyle bir uygulama 
Nazir İbrahim-i Gülşeni'nin eserlerinin yayılmasını olumsuz şekilde 
etkilemiştir. 

Yine bu dönemde her alanda baş gösteren bozulmanın yanı sı
ra tarikatlar da seviye kaybına uğramış ve bozulmaya yüz tutmuş
tur. Tanzimat ile birlikte bu alanda da devlet eliyle yapılan bazı ıs
lah çalışmaları başlamıştır. Bu ıslah hareketleri genellikle 
padişahların yayınladık.ları ferı:nan_lar vasıtasıyla sürdürülmüş, mec
lis-i meşayıhın açılışıyla birlikte bu düzenlemeler bu kuruma devre
dilmiştir. Bu devirde tarikat ve tekkelerin üzerine gidildiği, dolayı
sıyla tarikat ve tarikat mensuplarının gözden düştüğü hatta takiba
ta uğradığı bilinmektedir. 1 Bu tür bir uygulamanın bir tarikat men-

1 XIX. yy'da devlet-tarikat ilişkisi için bkz: İrfan Gündüz, Osmanltiarda Devlet
Tekke Münasebeti, Seha Neşriyat, yrz, trz, s. 180-216. 
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su bu olan Nazlr İbrahim'in eserleri üzerinde etkili olduğu ve eserle
rin revaçtan düşmesine sebep olduğu varsayılabilir. 

Öte taraftan Nazlr İbrahim'in eserlerinin önemli bir kısmı 
muhteva açısından orijinal eserler olmayıp, devrin genel yapısına 
uygun olarak önceki eserlerden toplama, şerh, haşiye veya tercü
me şeklindedir. Bu nedenle toplum, onun eserlerini değerli bulma
mış ve benimsememiştir. Dolayısıyla eserlerini çoğaltma ve farklı 
kütüphanelerde bulundurma ihtiyacı hissedilmemiştir demek de 
mümkündür. 

Onun orijinal eserlerinden biri makalede tanıtımını uygun gör
düğümüz ve metnini yayımladığımız Risale-l Ehadls-i Erba/n-i 
Sü/asiyye adlı eseridir. Bu eser şekil ve form açısından Türk edebi
yatında Kırk Hadls2 geleneğinin farklı bir versiyonunu· oluşturmak
tadır. Eser, ismindeki sülasiyye ibaresinden de anlaşılacağı gibi her 
bendi üç mısradan; her hadisi de üç kelimeden müteşekkil orijinal 
bir eserdir. Bu şekil ve form içerisinde oluşturulan eser, daha önce 
meydana getirilmiş Kırk Hadis telif ve tercümeleri arasında yegane 
örnek konumundadır. Eserin tek nüshası İddetü ehadls adıyla 
Saraybosna'daki Gazi Hüsrev Bey Kütüphanesi'ndedir. Birçok Bal
kan ülkesinde kadılık ve kadı naibliği yapmış Nazlr İbrahim-i 
Gülşenl'nin bu orijinal eseri kadar onun hayat hikayesi de önemli-
dir. · 

A. NAZİR İBRAHİM'İN HAYATI 

Çalışmamıza . konu teşkil eden şairin adı kaynaklarımızda 
İbrahim ve künyesi İbrahim b. Müderris Mustafa Efendi b. Şeyh 
İbrahim Efendi b. Mağnisavl Eskici (Semerci) Dede3 olarak geç
mektedir. Buna mukabil bazı kaynaklar onun dede ismini farklı zik
rederek künyesini; "Şeyh İbrahim b. Mustafa b. Abdullah b. 
Mağnisavl Eskici Dede"4 şeklinde vermektedir. Fakat dedesinin is
m.ini Abdullah şeklinde gösteren kaynakların sayısı hem azdır hem 

2 Türk Edebiyatında Kırk Hadisler için bkz: Abdülkadir Karahan, İs)am Türk Edebi
yatında Kırk Hadis, Diyanet İşleri Başkanlığı Yay., Ankara 1991; Alim Yıldız, 
"Okçuzade Mehmet Şahi ve Manzum Kırk Hadis Tercümesi: Ahsenü'I-Hadis", 
DEÜ. İlahiyat Fakültesi Dergisi, İzmir 2003, Sayı: XVII, s. 115-148; Alim Yıldız, 
Ktrk Hadis, Sivas 2006. 

3 Alımed Badi Efendi, Riyaz-t Belde-i Edirne, Bayezid Devlet Ktp, Yz no: 10391, 
C.II, yk. 562a; Mehmet Nail Tuman, Tuhfe-i Naili, Divan Şairlerinin Muhtasar Bi
yografi/eri, (Haz: Cemal Kurnaz - Mustafa Tatçı), (Tıpkı Basım), Bizim Büro Yay., 
C.II, Ankara 2001, s. 1081; Mirza-zade Salim Efendi, Tezkire-i Salim, İkdam 
matbaası, İstanbul, 1315, s. 674. . 

4 Bağdatil İsmail Paşa, Hediyyetü'l-arifin esmaü'l-müellifin ve asaru'l-musannifin, 
MEB Yay., C.I, İstanbul 1951, s. 38; ömer Rıza Kelılıale, Mu'cemü,'l-müeJJifin 
tedicimu musanntfi'l-kütübi'l-arabiyye, C.I, Dımeşk 1957, s. 113. 
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de ilk rivayet tarihi bilgilere daha uygundur. Diğer taraftan Abdul-. 
lah ismi bu tür künyelerde genelde ismi tam olarak bilinmeyen şa
hıslar için kullanılır. Bu sebeplerle ş<~iirin adını ve künyesini ilk riva
yetteki gibi tesbit etmek mümkündür. 

Divan edebiyatı geleneği içerisinde yetişmiş bir şair için en az 
adı kadar önemli bir başka husus kullandığı mahlastır. Adı ve kün
yesi yukarıdaki gibi tesbit edilen şairin, mahlası hususunda da bazı 
tereddütler söz konusudur. Şairin hem Nazir hem de Nazlra mah
laslarını kullandığına dair çeşitli rivayetler mevcuttur. Bu hususta 
bilgi veren yegane kaynaklardan biri olan Ahmed Badi Efendi (ö. 
1325 1 1908)'nin Riyaz-1 Belde-i Edirne adlı eserinde, şairin mahla
sı Nazlra olarak gösterilmekte ve vefatına düşürülen "Nazlra-y1 
edib" terkibi ile şairin çağdaşı ve arkadaşı Örfi Mahmud. Ağa (ö. 
1192 1 1778)'nın şair hakkında söylemiş olduğu şu beyit buna çlelil 
gösterilmektedir. 

Na?lre söylemek mümkin midür tarz-ı Naprada 

Na?fra na:;::mı ey 'Örfl 'aceb rengln-edadur hep5 

Buna karşın bazı kaynaklar şairin Nazir mahlasını kullandığım 
kesin bir dille ifade etmekte, Nazira mahlasını hiç gündeme getir
memektedirler. 6 Bazı kaynaklar ise Badl Ahmed Efendi'yi destek
Iernekte ve şairin mahlasını Nazira olarak ifade etmektedir.7 

Şairin kendisi de bu hususta herhangi bir görüş ortaya koy
mamış, manzCım eserlerinde hem Nazir hem de Nazlra mahlasını 
kullanmıştır. Şairin Divanı'nda her iki mahlası benimsediği ve kul
landığını sıkça görmek mümkün olmaktadır. 8 Diğer taraftan elde 
etme imkanı bulduğumuz mensOr eserlerinden bazılarında şair 
mahlasını Nazir olarak zikretmektedir. Şairin mensOr eserlerinde 

5 Ahmed Badi Efendi, Riyaz, c.ıı, yk. 562a. 
6 Salim, Tezkire, s. 674; Franz Babinger, Osmanli Tarih Yazarlan ve Eserleri, (Çev: 

Coşkun Üçok), Kültür Bakanlığı Yay., Ankara 1982, s. 332; Rıdvan Canını, Baş
langiçtan GOnümüze Edirne Şairleri, Akçağ Yay., Ankara 1995, s. 409. 

7 Hüseyin Vassaf, Setine-i Ev/iya-yt Ebrar Şerh-i Esmar-1 Emsar, Süleymaniye Ktp, 
Yazma Bağışlar, Yz no: 2305-2309. C.III, yk. 156a (Çalışmada eserin: Osman
zade Hüseyin Vassaf, Setine-i Ev/iya, Haz: Mehmet Akkuş-Aii Yılmaz, Kitabevi 
Yay., İstanbul 2006, 1-V adlı çevirisinden de yararlanılmıştır.); Bursalı Mehmet 
Tahir, Osman/1 Müel/if/eri I~II-III ve Ahmed Remzi Akyürek Miftahu'I-Kütüb ve 
Esami-i Müel/itin Fihristi, (Haz: Cemal Kurnaz-Mustafa Tatçı), Bizim Büro Yay., 
C.II, Ankara 2000, s. 45; Müstakim-zade Süleyman Saadeddin, Mecel/etü'n
nisab fi'n-nesebi ve'l-küna ve'l-elkab, Kültür Bakanlığı Yay., (Tıpkı Basım), Anka
ra 2000, yk. 425b; Mehmet Akkuş, "İbrahim Nazira Efendi", Sahabeden Günü
müze Allah Dost/an, ŞUle Yay., C. VIII, İstanbul 1996, s. 402-403. 

8 Şairin Divan ı tarafımızdan doktora tezi olarak· hazırlanmıştır. Bkz: Necdet 
Şengün, Nazir İbrahim ve Divant (Metin-Muhteva-Tahlil), (Yayımlanmamış Dok
tora Tezi), DEÜ Sosyal Bilimler Enstitüsü, İzmir 2006. 
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malılasını bu şekilde ifade edişi ise dikkat çekicidir. 9 Yine Divan'ın 
hemen başında eserle ilgili yapılan birkaç satırlık tanıtımda: 
"Kemter-i salikan-I rah-1 Huda İbrahim Nazlr Gülşeni'nin baZI 
asandur ki ... " 10 şeklindeki kayıt, onun Na zir mahlasıyla da tanındı
ğına işaret eden bir başka husustur. 

Bu sebeplerden dolayı şairin hem Nazir hem de Nazira malıla
sını kullandığım söylemek mümkündür. Bizim bu husustaki tercihi
miz ise Nazir mahlasıdır. Bu tercihimize sebep olan amil bazı yer
lerde Nazira malılasının sonundaki uzun "a"nın nida harfi oluşu ve 
"ey" anlamıyla kullanılışıdır. Hatta bu hususun çoğu zaman vezin 
gereği bu şekilde yapıldığı da iddia edilebilir. Vezin gereği olan bu 
kullanırnın daha sonraki kaynaklar tarafından şairin mahla.sı olarak 
kabul edildiği ve bu şekliyle yaygınlaştığı düşünülebilir. Fakat bu 
formaaykırı kullanımların varlığı da söz konusudur. 

Nazir İbrahim, ulema sınıfına mensup bir ailedendir. Büyük 
dedesi Manisalı Eskici (Semerci) Dede, 1007 1 1593 yılında Sultan 
III. Mehmed Edirne'den Eğri seferine çıkmak üzere iken, Sultan'a 
nefes etmesi için Edirne'ye davet edilmiş, Nazir İbrahim'in dedesi 
Şeyh İbrahim-i Gülşeni (ö. 1100 1 1689), 11 bu esnada Edirne'de 
dünyaya gelmiştir. Babası Müderris Şeyh Hacı Mustafa Efendi (ö. 
1136 1 1724) de Edirne'de dünyaya gelmiş, burada yaşamış ve yıl
larca Sarıcapaşa medresesinde12 müderrislik yapmış bir şahsiyettir. 
Dönemin ünlü kadılarından ve büyük devlet adamlarından Edirneli 
Ka mi Mehmed Efendi ( ö. 1136 1 1724) de Na zir İbrahim'in amcası-

9 Nazir İbrahim, İnsan-name, Süleymaniye Ktp, İzmir, Yz no: 791, yk. 1b-2a. 
(Eserin diğer nüshaları, İstanbul Üniversitesi Ktp, Yz no: 1·719 ve Bayezid Devlet 
Ktp, Yz no: 3919'dadır.); Nazir İbrahim, Camiü'I-Mu'cizat, Bayezid Devlet Ktp, Yz 
no: 816, yk. 1b-2a. (Eserin diğer nüshası, İstanbul Üniversitesi, Ktp, Yz no: 
2355'dedir ve Mu'cizat-t Enbiya-yt İzam adıyla kayıtlıdır). 

10 Nazir İbrahim, Divan, Süleymaniye Ktp, Lala İsmail Paşa, Yz no: 493, yk., la. 
11 Bu şahıs pir-i tarikat Şeyh İbrahim-i Gülşeni değildir. Nazir İbrahim'in dedesi olan 

Şeyh İbrahim-i Gülşeni, Manisalı Semerci Dede'nin oğludur ve Semerci Dede'nin 
Sultan III. Metımet'e nefes etmek için Edirne'ye gelişinde 1007 1 1593. senesinde 
dünyaya gelmiştir. Hayatının belli. bir döneminde seyahata çıkarak Anadoli.ı'yu, 
Süriye'yi, Mısır'!, Hicaz'ı, Irak'ı, ve İran'ı dolaşmıştır. O zaman hayatta olan İslam 
büyükleri ile görüşmüştür. İbrahim-i Gülşeni bu uzun seyahat akabinde Edirne'ye 
döndükten sonra artık bir yere çıkmayıp ömrünü okuyup okutmakla, halkı irşad 
etmekle geçirmiştir .. Bu müddet, bazı kaynaklarda otuz senelik bir inziva hayatı 
olarak zikredilmektedir. 1100 1 1689 yılında vefat etmiştir. Mehmet Süreyya, 
Sicill-i Osmani Yahud Tezkire-i Meşahir-i Osmaniye, (İstanbul trz'den Tıpkı Ba
sım) Gregg international Publishers Limited, C.IV, İngiltere 1971, s. 259; Osman 
Nuri Peremeci, Edirne Tarihi, Edirne ve Yöresi Eski Eserleri Sevenler Kurumu 
Yay., Resimli Ay Matbaası, Sayı: 6, İstanbul 1940, s. 259. 

12 Diğer adı Eminiye medresesidir. Sarıcapaşa camisinin karşısında idi. Bunun için 
·buraya Sarıcapaşa medresesi de derlerdi. Bu bina yakılmıştır. Peremeci, Edirne 
Tarihi, s. 114. 

--~-~--------------
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dır.13 Nazlr İbrahim'in kardeşi, dönemin şairlerden Lebib Ahmed 
Efendi de pek fazla meşhur ola ma m ış bir şairdir. 14 

Yukarıda haklarında kısa bilgiler verdiğimiz fertlerden oluşan 
bir aileye mensup olan Nazir İbrahim de Edirne'de,15 Edirne'nin Ha
cı Hallac mahallesi'nde dünyaya gelmiştir. 16 Nazir İbrahim'in do
ğum tarihi hakkında, ilk defa olarak, Ahmed Badi Efendi'nin Riyaz-1 
Belde-i Edirne adlı eserinde 1105 1 1694 yılı verilmektedir. Daha 
geç dönem kaynaklarından biri olan Osman Nuri Peremeci (ö. 1364 
1 1945)'nin Edirne Tarihi adlı eseri aynı bilgiyi tekrar .etmekte ve 
"Nazir İbrahim, XVII. asrın ve Sultan II. Ahmed gününün 
şairlerindendi. H 1105 1 M 1694 senesinde doğmuş Edirne'nin pek 
gürültülü günlerinde büyüyüp yetişmiş, tahsil etmişti."17 açıklama
sına yer vermektedir. 

Nazlr İbrahim'in nasıl bir eğitim aldığını tam olarak ortaya ko
yabilmek mümkün değildir. Zira bu hususta kaynaklar kısa bilgiler 
vermekle yetinmişlerdir. Bununla birlikte yukarıda da belirttiğimiz 
gibi o, ulema sınıfına mensup bir ailede doğup yetişmiştir. Dolayı
sıyla iyi bir eğitim gördüğü tahmin edilebilir. Daha sonradan Edirne 
medreselerinde bir müddet müderrislik ve bazı yerlerde kadılık ve 
kadı naibliği yapması, onun aldığı iyi eğitime bir delil teşk.il etmek
tedir. Bu hususu Salim Efendi Tezkiresinde şöyle ifade eder: 
"Hanedan-1 kemalden kendilerine bi'l-irs intikal eden zevat erbab-I 
makaldendir. " 18 

Badi Ahmed Efendi de onun iyi bir eğitim aldığını fakat hangi 
ilim adamından mülazım olduğunu bilmediğini şu şekilde beyan 
etmektedir: "Tahsl!-i kemalat-I ilmiye ile ulemanm birinden ihraz-1 
Şeref-i mülazemetle .... "19 

Nazir İbrahim tahsilini Edirne'de tamamlamıştır.20 Osman Nuri 
Peremeci, Nazlr İbrahim'in, Edirne'nin pek gürültülü günlerinde bü-

13 Edirneli Kami Mehmed Efendi hakkında geniş bilgi için bkz: Gülgün Erişen Yazıcı, 
Edirne'li Kami ve Divanmm Tenkit/i Metni, (Yayımlanmamış Doktora Tezi) Ankara 
.Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Ankara 1998. 

14 Haluk İpekten ve diğerleri, Tezkire/ere Göre Divan Edebiyati İsimler Sözlüğü, 
Kültür ve Turizm Bakanlığı Yay., Ankara 1988, s. 327; Peremeci, Edirne Tarihi, s. 
273-274. 

15 İsmail Beliğ, Nuhbetü'l-asar li zey/-i zübdetü'/-eş'ar (Haz: Abdülkerim 
Abdülkadiroğlu), Atatürk Kültür Merkezi Başkanlığı Yay., Ankara 1999, s. 473; 
Kehhale, Mu'cem, C. I, s. 113; Tuman, Tuhfe, C. II, s. 1081; Salim, Tezkire, s. 
674; Bağdatlı İsmail Paşa, Hediyye, C. I, s. 38; Peremeci, Edirne Tarihi, s. 274; 
Babinger, Osmanlt Tarih Yazarlan ve Eserleri, s. 332. 

16 Ahmed Badi Efendi, Riyaz, c. II, yk. 562b. 
17 Peremeci, Edirne Tarihi, s.274. 
18 Salim, Tezkire, s. 674. 
19 Ahmed Badi Efendi, Riyaz, C.II, yk. 562a. 
20 Vassaf, Sefine, C.III, yk. 156a. 



Nazir İbra~im-i Gülşeni ve Fark/1 Bir K1rk Hadis Denemesi * 285 

yüyüp yetiştiğini, tahsil ettiğini, hatta Edirne vak'asında Şeyhülis
lam Feyzullah Efendi'nin nasıl öldürüldüğünü ondan öğrendiğimizi 
ifade etmekte21 fakat bu bahsin, Nazir'in hangi eserinde geçtiğine 
dair bir bilgiye yer vermemektedir. 

Nazir İbrahim resmi eğitiminin yanı sıra gayr-ı resmi eğitime 
de devam etmiştir. Dönemin alimlerinden dersler almıştır. Bunlar
dan bir tanesi Ruhu'I-Beyan adlı eseriyle tanınan ve daha çok 
Bursevi olarak bilinen meşhur alim ve şair, Aydoslu İsmail Hakkı 
Efendi (ö. 1137 1 1725)'dir.22 İsmail Hakkı Efendi'nin Edirne'ye ge
lişini fırsat bilen Nazir İbrahim, bu büyük alimle görüşmüş ve ken
disinden epeyce dersler almıştır. 23 

Nazir İbrahim Edirne'de tahsilini tamamladıktan sonra bir 
müddet müderrislik yapmış24 ardından Edirne mahkemesinde ka
tiplik görevine başlamış25 daha sonra da kadı ve kadı naibi26 olarak 
birkaç yerde görev almıştır.27 Katiplik görevine başlayana kadar 
hangi medresede müderrislik yaptığı hususunda herhangi bir bilgi 
bulunamamıştır. Ayrıca onun Edirne mahkemesinde katiplik yaptığı 
bilgisinden başka, katiplik mesleğini ne kadar süre icra ettiği husu
sunda bir bilgi yoktur. 

Nazir İbrahim'in Babaeski, Tekirdağ, Mısır ve Eski Zağra'da 
kadılık, l<esriye kasabasında ise kadı naiqliği yaptığı kaynaklarda 
ifade edilmektedir. 28 Bu rivayetlerden bazıları da kesinlik arz et
memektedir. Babaeski'de kadılık yaptığı bilgisine muhalif olarak 
Divan'ında "Baba Eskisinde naib iken"29 ve "Baba-yi Atfkde naib 

21 Peremeci, Edirne Tarihi, s. 274. 
22 Bursalı İsmail Hakkı için bkz: M. Murat Yurtsever, İsmail Hakki Bursevi Divan, 

Arasta Yay., Bursa 2000; Ali Namlı, İsmail Hakki Bursevi, Hayati, Eserleri, 
Tarikat AnlaylŞI, İnsan Yay., İstanbul 2001. 

23 Peremeci, Edirne Tarihi, s. 274; Canım, Edirne Şairleri, s. 409 . 
. 

24 Divan'daki "Bera-y1 Azm-i İmtihan i/a-HuzOr-1 Kadi-i Rumeli" şeklinde başlık taşı
yan gazel bu müderrislik için Rumeli Kazaskeri huzurunda yapılan imtihanı tarif 
ediyor olmalıdır. Nazir İbrahim, Divan, yk. 60b. 

25 Salim, Tezkire, s. 674; Ahmed Badi Efendi, Riyaz, C.II, yk. 562a; Franz 
Babinger, Osman/1 Tarih Yazarları ve Eserleri, s. 332; Atilla Özkırımlı, "Nazira", 
Türk Edebiyati Ansiklopedisi, Cem Yay., C.IV, İstanbul 1984, s. 899. 

26 Naib kelimesi, birkaç anlamda kullanılmaktadır. Bunlardan birincisi: Kazaskerin 
vekili anlamındadır. Bu anlama göre bütün kadılar naibdir. İkincisi: Kadı tarafın
dan tayin edilen bilirkişilerin başına kadı adına o işi yürütmek için atanan kadı 
vekili anlamındadır. Üçüncüsü: Kadının yerine görev yapan kadı vekili anlamın
dadır. Mehmet Zeki Pakalın, Osmanli Tarih Deyimleri ve TerimleriSözlüğü, MEB 
Yay., C.II, İstanbul 1993, s. 644. Ayrıca kadı naibliği için bkz: İsmail Hakkı 
Uzunçarşılı, Osmanli Devletinin İlmiye Teşkilati, Ankara 1984, s. 117. 

27 Vassaf, Sefine, C.IIL s. 156; "Nazira" TDEA, Dergah Yay., C.VI, İstanbul 1986, s. 
542. 

28 Alımed Badi Efendi, Riyaz, C.II, yk. 562a; Peremeci, Edirne Tarihi, s. 274; Ca
nım, Edirne Şairleri, s. 409. 

29 Nazir İbrahim, Divan, yk. 73a. 
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iken Sezar Efendi hazret/erine tahr1r olmd1."30 şeklindeki gazel baş
lıkları böyle bir bilginin ihtiyatla karşılanmasını zorunlu hale getir
miştir. Yine biyografik kaynaklarda yer almayari ancak, Divan'daki 
bir gazel başlığından anlaşılan bir başka görevi, bugün Romanya 
sınırları içinde kalan ve Braila adıyla bilinen İbrail şehri kadı 
naibliğidir. Bu hususu ortaya koyan gazel başlığı da şu şekildedir: 
"Mahruse-i İstanbuldan İbrail niyabetiyle Edirne'ye ge/üp İbraile 
azirnetümde inşa d o/md!. "31 

. 

öte taraftan sadece bir kaynakta, Bursalı Mehmet Tahir'in 
Osman/1 Müellifleri'nde Nazir İbrahim'in Bağdat kadılığına dair bir 
rivayete rastlanılmaktadır. Kanaatimizce Bursalı Mehmet Tahir, 
Nazir İbrahim ile Bağdat kadılığı yapan ve burada medfOn vezirle
rin hayat hikayelerinin anlatıldığı Tuhfetü'I-Vüzera adlı eserin sahi
bi, Nazir İbrahim'in amcası Karni Mehmed Efendi'yi birbirine karış
tırmış ve N azir İbrahim'i Bağdat kadılığı yapmış gibi göstermiştir. 32 

Yine kaynakların verdiği Nazir'in Mısır kadılığı yaptığına dair bilgi de 
üzerinde şüphele~in olduğu bir bilgidir. Çünkü Nazir İbrahim'in Mı
sır'a kadı tayin edilmesi, Osmanlı kadı teşkilatının işleyişi bakımın
dan ters bir durumdur. Nazir İbrahim Rumeli kazaskerinin defterine 
kayıtlı bir kadıdır ve bu tür şahısların, teşkilat işleyişi gereği, Mısır 
kadısı olamayacakları ifade edilmektedir. 33 

Nazir İbrahim'in Kazaskerlik yaptığını ima eden bazı bilgiler de 
mevcuttur. "eşrat-1 kuzat-J askeriden İbrahim Naz1r Gü/şen/ ... "34 ve 
"kuzat-1 asakirden kudvetü'ş-şuara İbrahim Naz1ra sahn-ara 
cenablanna ... "35 şeklindeki ifadeler bu kabildendir. Zira bu hususta 
yeterli tarihi veriler olmadığı gibi, ayrıntılı listeler veren bazı kay
naklarda devrin kazaskeri arasında Nazir İbrahim'in ismine de rast
lanmamaktadır. 36 Bu gerekçelerden dolayı bu tür haberlerin de ih
tiyatla karşılanması gerektiği inancındayız. 

30 Nazir İbrahim, Divan, yk. 118a-118b. 
31 Nazir İbrahim, Divan, yk. 116b. 
32 Bursalı , Osmanlı Müellifleri, C.II, s. 46. 
33 Uzunçarşılı, Osman/i Devletinin İlmiye Teşkflatt, s. 91. 
34 Nazir İbrahim, Beyan-t Tarikat-I Gü/şen/, Millet Ktp, Ali Emiri, Yz no: 888, yk. la. 

(Eser Himmet Konur tarafından yayımlanmıştır. Bkz: Himmet Konur, "Gülşeniliğe 
Dair Bir Eser: Nazir İbrahim'in Beyan-ı Tarikat-ı Gülşeni'si", Tasavvuf İ/mi ve 
Akademik Araşt1rma Dergisi, Yıl:l, Sayı:3, Ankara Nisan 2000, s. 65-79). 

35 Hasan Sezai, MektDbat, Matbaa-i Amire, İstanbul 1289, s. 103. (Eser Himmet 
Konur tarafından yayımlanmıştır. Bkz: Himmet Konur, Hasan Sezar ve Mektuplan 
Iştğmda Tasavvuf Hayatt, Tıbyan Yay., İzmir 2003). 

36 Yılmaz Öztuna, Büyük Türkiye Tarihi, Ötüken Yay., C.X, istanbul 1978, s. 247-
254. 
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Yine kaynakların üzerinde ittifak ettiği bir başka husus, Nazir 
İbrahim'in Gülşeiıiyye tarikatına bağlı oluşudur. Gülşeniyye37 

tarikatı, Türkler tarafından benimsenen Halvetiyye38 tarikatının bir 
koludur. Başta pir-i tarikat Şeyh İbrahim-i Gülşeni (ö·. 940 1 
1534 )39 olmak üzere müntesipleri arasından pek çok şair yetişmiş
tir.40 Bunlardan bir tanesi de Nazir İbrahim-i Gülşeni'dir. Nazir 
İbrahim-i Gülşeni, aile efradının tamamının bu tarikata bağlılığı ne
deniyle Gülşeniyy~ muhiti içerisinde doğmuş, ona intisap etmiş ve 
o şekilde vefat etmiştir. Nitekim dedesi Şeyh İbrahim-i Gülşeni, 
pir-i tarikat İbrahim-i Gülşeni'ye muhabbetini oriun adını kullanmak 
suretiyle ifade etmiş bir şahsiyettir. Babası Müderris Hacı Mustafa 
Efendi de babası gibi Gülşeniyye tarikatına mensup bir ilim adamı
dır. Bazı kaynaklarda kendisinden tarikatçı41 olarak bahsedilen42 

Müderris Hacı Mustafa Efendi, Aşık Efendi Zaviyesi'nde mihrab 
önünde medfOndur. Otuz yıl irşad görevinde bulunmuştur. O za
man Hasan Sezai-i Gülşeni (ö. 1151 1 1738)43 meşhur olduğu için 

37 Geniş bilgi için bkz: Hariri-zade Kemaleddin, Ttbyanu vesaili'l-hakaik fi beyan-t 
selasili't-tataik, Süleymaniye Ktp., Fatih, Yz no: 430-432, C.III, yk. 86a-90a; 
Sadık Vicdani, Tomar-t Turuk-I Aliyye'den Halvetiyye, İstanbul, 1338-1341 s. 48-
50; Mustafa Kara, "Gülşeniyye", D.İ.A., C.XIV, İstanbul 1996, s. 256-259; Kasım 
Kufralı, "Gülşeniyye", İ.A., MEB Yay., C.IV, İstanbul 1977, s. 535-536; Yaşar 
Kutluay, "Gülşenilik" Türk Ansiklopedisi, MEB Yay., C.XVIII, istanbul 1970, s. 
154-155. 

38 Halvetilik için bkz: Rahmi Serin, İslam Tasavvufunda Halvetilik ve Halvetiler, 
Petek Yay., İstanbul 1984; Abdülbaki Gölpınarlı, "Halvetiyye", Türk Ansiklopedisi, 
MEB Yay., C.XVIII, Ankara 1970, s. 420-421; Mustafa Aşkar, "Bir Türk Tarikatı 
olarak: Halvetiyye'nin Tarihi Gelişimi ve Halvetiyye Silsilesinin Tahliii", AÜİFD, 
Ankara 1999, Sayı: XXXIX, s. 535~563; Hans Joachim Kissling, "Halveti Tarikatı-
1", (Çev: Mehmet Serhan Tayşi), Bilim ve Sanat Vakft Bülteni, Yıl:5, Sayı:33, Ka
sım-Aralık-Ocak, istanbul 1993 1 1994; Hans Joachim Kissling, "Halveti Tarikatı
II", (Çev: Mehmet Serhan Tayşi), Bilim ve Sanat Vakfi Bülteni, Yıl:5, Sayı: 33, 
İstanbul Şubat 1994, s. 31-32:. 

39 Geniş bilgi için bkz: Mahmud Cemaleddin Hulvi, Lemazat-I Hulviyye ez Lemeat-1 
Ulviye, MÜİF Yay., istanbul 1993; Muhyi-yi Gülşeni, Menaktb-t İbrahim-i Gülşeni, 
(Haz: Tahsin Yazıcı), TTK Yay., Ankara. 1982; Himmet Konur, İbrahim-i Gülşeni 
Hayatt, Eserleri, Tarikatt, İnsan Yay., İstanbul 2000; Nihat Azamat, "İbrahim-i 
Gülşeni", D.İ.A., C:XXI, İstanbul 2000, s. 302. 

40 Geniş bilgi için bkz: Mustafa isen, "Divan Şairlerinin Tasavvuf ve Tarikat İlişkile
Ti" Milli Eğitim, Sayı:84, Ankara 1989, s. 21-27; Ali Öztürk, XVI. Yüzytl Halveti 
Şiirinde Din ve Tasavvuf, (Yayımlanmamış Doktora Tezi), Ankara Üniversitesi 
Sosyal Bilimler Enstitüsü, Ankara 2003. 

41 Bu tabir, Mevlevi tabiridir. Tarikata yeni girenlere, tarikat usul ve erkanını öğ
retmekle görevli bulunan dedeye tarikatçı denir. Buna piş-kadem veya ser-tarik 
de denir. Çelebi Efendi'nin yardımcısı makamındadır. Ethem Cebecioğlu, Tasav
vur Terimleri ve Deyimleri Sözlüğü, Rehber Yay., Ankara 1997, s. 688; Mehmet 
Zeki Pakalın, Osmanlt Tarih Deyimleri ve Terimleri Sözlüğü, C.III, s. 409. 

42 Nazir İbrahim, Beyan-t Tarikat-I Gülşeni, yk. 3a. 
43 Hasan Sezai için bkz: Ali Rıza Özuygun, Hasan Sezayi'nin Hayatt Edebi 

Kişiliği, Eserleri, Divanmm Tenkit/i Metni ve İncelenmesi, (Yayımlanmamış Dokto
ra Tezi), Erzurum 1999; Muhittin Pektaş, Sezayi (Cabi Hasan Dede), Hayatt, 
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pek meşhur olamamış,44 Hasan Sezal'nin şöhretinin gölgesinde 
kalmıştır. Nazir'in amcası Karni Mehmed Efendi de Gülşeniyye 
tarikatına intisap etmiş bir devlet adamıdır. 

Nazir İbrahim'in tasavvufı hayatında Gülşeniyye büyüklerinden 
hem La'li Mehmed Fena! Efendi (ö. 1112 1 1700)'nin hem de Hasan 
Sezai-i Gülşeni'nin önemli bir yeri vardır. Önce Fena! Efendi ardın
dan Hasan Sezai, Nazlr İbrahim'e şeyhlik yapmıştır. La'li Mehmed 
Fena! Efendi aynı zamanda Nazir'in babaannesinin amcasıdır.45 

Fenai Efendi Şabaniyye, Gülşeniyye, Uşşakiyye, Sünbüliyye ve 
Nakşibendiyye tarikatlarından icazetli bir şeyh46 olup, Hasan Sezai 
Efendi'den Nazir İbrahim'i yetiştirmesini istemiş, o da otuz üç yıl 
boyunca bu yolda gayret göstermiştir.47 Hüseyin Vassaf bu bilgiden 
farklı olarak, Nazir İbrahim'in La'li Mehmed Fenai Efendi'nin ardın
dan bir müddet babası Müderris Hacı Mustafa Efendi'ye intisap et
tiğini ileri sürmektedir.48 Bu hususta Nazir İbrahim'in Beyan-I 
Tarikat-I Gü/şen/ adlı eserinde geniş bilgiler verilmektedir. 

Her iki rivayette de La'li Mehmed Fenal'nin Nazir İbrah.im'in ta
savvufı hayatında önemli bir payının olduğu görülmektedir." O, ' 
Nazir İbrahim'in yetişmesine büyük katkısı olan bir şahıstır. Nazir 
İbrahim de ona karşı duyduğu derin saygı ve sevgiyi Divan'ında 
pek çok yerde dile getirmiştir. Ondan el aldığını49 va'z· u nasihatler 
dinlediğini, ona hizmette bulunduğunu dile getirmiştir. 

Nazir'in hayatındaki bir başka önemli şahsiyet yukarıda belir
tildiği gibi Hasan SezaH Gülşenl'dir. Başta yukarıda bahsi geçen 
Nazlr İbrahim'in eseri olmak üzere Hasan Sezai-Nazlr İbrahim iliş
kisini ifade eden pek çok tarihi bilgi mevcuttur. Nazlr İbrahim ve 
Hasan Sezai birbirlerinden uzakta oldukları zaman mektup yoluyla 
haberleşmişler, Hasan Sezal bu mektuplarında Nazir İbrahim'e 

Eserleri, Edebi Kişiliği ve Dlvam'nm Tenkit/i Metni, (Yayımlanmamış Yüksek Li
sans Tezi), Konya 2000; Necdet Şengün, Hasan Sezayf-i Gülşeni ve Eserlerindeki 
Dini Edebi Muhteva, (Yayımlanmamış Yüksek. Lisans Tezi) Ankara 2001. 

44 Vassaf, Sefine, C.III, yk. 129b. 
45 Nazir İbrahim, Beyan-1 Tarikat-I Gü/şeni, yk. 6a-6b. 
46 Hariri-zade, T!byan, C.II, yk. 126b-127a; Nazir İbrahim, Beyan-1 Tarikat-I 

Gülşeni, yk. Sa; Yine bu hususta Nazir İbrahim'in hem Divan'ında hem de Beyan
' Tarikat-I GO/şeni"sinde 6-7 bentlik bir murabbası vardır. Aynı hususu dile geti
ren bu şiir: Nazir İbralıim, Divan, yk. 19b-20a'dadır ve "Azizim Ammi!TJ Hazret-i 
La'li Efendi Hazretlerinin Mücaz Olduklan Tarikat-I Aliyye BeyanmdadJr." başlığını 
taşımaktadır. Bu başlık Beyan-I Tarikat-I Gülşenf adlı eserde 7b'de bulunan şiirde 
yqktur. Bu başlık dışında her iki şiir arasında bir takım farklılıklar da söz korıusu
dur. Beyan-! Tarikat-I Gülşeni adlı eserdeki murabba 7 bend iken Divan'daki şiir 6 
benddir. -

47 Nazir İbrahim, Beyan-I Tarikat-I Gülşeni, yk. Sa. 
48 Vassaf, Sefine, C.III, yk. 157a. 
49 Tasavvufta "el almak" deyimi bir kişiye intisap etmek anlamına gelir. Süleyman 

Uludağ, Tasavvuf Terimleri Sözlüğü, M arifet Yay., İstanbul 1977, s. 166. 
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"cammdan azizim, oğlum" şeklinde hitap etmiştir. so Nazlr İbrahim 
ise Hasan Sezai'ye pek çok mektup yazmıştır. Nazlr İbrahim'in 
MecmıJa-i Mekatib adlı eseri hakkında bilgi veren Sursalı Mehmet 
Tahir, eser hakkında "büyük krsmr Sezal hazret/eriyle olan mektup
lanm ihtiva eder." demektedir. sı Fakat bu esere ulaşılamadığından 
onun, şeyhi Hasan Sezai'ye kaç adet mektup yazdığı ve bu mek
tupların mahiyetinin ne olduğu tesbit edilememiştir. 

Yine Nazir İbrahim, Divan'ında Hasan Sezai'ye ait seksen bir 
adet gazeli tahmis etmiş, kimi zaman bulunduğu yerden şeyhine 
gazeller yazarak göndermiş ve bu şiiriere '"'Baba-yr Atlkde naib iken 
Sezal Efendi hazret/erine tahrlr olmdr"sı gibi başlıklar atmıştır. Bu 
şiirlerden birinde Hasan Sezai'ye olan intisabını açıkça ifade etmiş
tir: 

Geçdi dindan irdi dinana Naılr 

Oldı fani ol bel):ayı buluben 

Mürşidi Şeyb Sezaldür anun 

Gülşenldür gÖlşen içre aldı şens3 

Gülşeniyye tarikatı daha sonra Haletiyye ve Sezaiyye olmak 
üzere iki kala ayrılmıştır.s4 Nazir İbrahim, Sezaiyye kolunun piri 
kabul edilen Hasan Sezai'ye bağlı olması hasebiyle Sezaiyye 
tarikatı müntesibi olarak da kabul edilebilir. Fakat o Sezailiğinden 
ziyade Gülşeniliğine vurgu yapmıştır. Çünkü Nazir İbrahim'in yaşa
dığı dönemde henüz Sezailik tesis edilmemiştir. Nazir İbrahim 1 
Gülşeni olduğunu Divan'ının pek çok yerinde dile getirmiştir. Mah
lasıyla tarikatını birlikte zikrederek Nazir-i Gülşeni tabirini sık sık 
kullanmıştır. 

Vişal-i yaredür ancak temeyyül-i l):albüm 

Napr-i Gülşenfyem gülşen-sera nedür bilmemss 

Gü/şenibazretinün bendesiyem çünki Na?ir 

Gülşen-i val)dete bir bülbül-i nalan olsam s6 

sp Hasan Sezai, Mektubat, s. 103; Konur, Hasan Sezai ve Mektuptari Iş1ğmda Ta-
savvuf Hayati, s. 203. 

sı Bursalı, Osmanli Müel/if/eri, C.II, s. 47. 
sı Nazir İbrahim, Divan, yk. 118b. 
s3 Nazir İbrahim, Divan, yk. 126a. 
s4 Bu iki tarikat için bkz: Sadık Vicdani, Tomar, s. 50-54. 
ss Nazir İbrahim, Divan, yk. 122a. (İkinci mısraın vezni bozuktur.) 
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Hüseyin Vassaf, Nazir İbrahim'i Hasan Sezai'nin halifeleri ara
sında sayarken, 57 Hasan Sezar'nin Süleymaniye Kütüphanesi Halet 
Efendi 201 nurnarada kayıtlı yazma MektObat'ının sonunda verilen 
listede (197a) Nazir İbrahim'in ismine rastlanmaz. Üstelik onun 
şeyhinden hilafet-name aldığına dair kesin bir bilgi de yoktur. Do
layısıyla Nazir, önemli bir kısmını kadıiık ve kadı naibliği görevleriy
le geçirdiği hayatının hangi safhasında şeyhlik yaptığı sorusunun 
cevabını vermek mümkün olmamaktadır. Kanaatimizce onun şeyh 
kimliğinden ziyade, bir alim olarak tanınmış olması daha muhte
meldir. Nitekim XVIII. yüzyıl tasavvufu üzerine çalışma yapan Ra
mazan Muslu, Ostnanlt Toplumunda Tasavvuf {18. Yüzytl} adlı ese
rinin sonunda verdiği XVIII. yüzyılda yaşayan şeyhlerin listesi içeri
sine Nazir'i katmaniış, ona bir başka yerde, XVIII. asırda tarikat 
ehli alimler başlıklı listede yer vermiştir. 58 Nazir İbrahim'in daha 
önce kadılık yaptığı Eski Zağra yakınlarındaki Erkeri Kesri köyünde 
yaptırdığı hanikahta irşad vazifesini bir müddet devam ettirdiği 
varsayılabilir. Fakat kaç tane müridinin olduğu, yetiştirdiği halifele
rinin kimler olduğu gibi sorular kaynaklarda da cevap bulmayan 
sorulardır. 

Rivayetlere göre Nazir İbrahim 1188 1 1774 yılında vefat et
miştir. Tesbit edebildiğimiz kadarıyla onun vefatına şairi belli olma
yan iki tarih düşürülmüştür. Bunlardan birincisi "Naz'idı-yt Ed'ib" 
terkibidir. Diğeri ise Hediyyetü'I-Ahbab adlı eserin başındaki 
"Hatime-i ulema" terklbidir. 

Nazir İbrahim'in nerede vefat ettiği ve kabrinin nerede olduğu 
hususlarında da kaynaklarda sağlam bir bilgiye rastlanamamıştır. 
Fakat bu husustaki rivayetlerin üç yeri işaret ettiği görülür. Bunlar 
Edirne, Kesriye'ye bağlı Horpeşte ve Eksi Zağra yakın'larındaki 
Erkeri Kesri'dir. Ayvansarayi. Edirne'de vefat ettiğini ileri sürer
ken, 59 diğer bazı kaynaklar hem bu rivayeti aktarıp hem de Eski 
Zağra ve Horpeşte olabileceği yönünde görüş bildirmişlerdir. Os
man Nuri Peremeci, onun Eski Zağra'da vefat ettiğini ileri sürmek
tedir.60 

Kanaatimizce Nazir İbrahim emeklilikten sonra son görev yeri 
olan Eski Zağra'ya bağlı Erkeri Kesri köyüne yerleşmiş, ılıcaları ile 
meşhur bu köyde - ki kaynaklarda bazen kasaba olarak da zikre
di)mektedir - bir hanikah yaptırarak ömrünün geri kalan kısmını 

56 Nazir İbrahim, Divan, yk. l16a. 
57 Vassaf, Sefine, C:III, yk. 157a. 
58 Ramazan Muslu, Osmanlt Toplumunda Tasavvuf [1B.yüzyıl], İnsan Yay., İstanbul 

2003, s. 743. 
59 Hafız Hüseyin Ayvansarayi, Vefayat-ı Ayvansarayi, Süleymaniye Ktp, Esad Efen-

di, Yz no: 1375, yk. 86a. · 
60 Peremeci, Edirne Tarihi, s. 274. 
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burada irşad faaliyetiyle geçirmiştir. Seksen yıllık ömrünü tamam
layarak burada vefat etmiş ve buraya defnedilmiştir. Nitekim haya
tının son safhalarında buradan ayrılıp başka bir yere gittiğini göste
ren bir bilgi yoktur. Dolayısıyla hayatını burada tamamlamış ve bu
rada vefat etmiş olması en kuvvetli ihtimaldir. Mezarının da burada 
aranması gerektiği kanaatini taşıyoruz. 

B. RİSALE-İ EHADIS-İ ERBAIN-İ SÜLASİYYE· 

Bursalı Mehmet Tahir'in, Nazir İbrahim'in eserleri arasında 
gösterdiği bu eser, 61 Setine'de Risale-i Ehadis-i Erbaln adıyla kay
dedilmiştir.62 Her iki kaynakta da isimlerinin zikrinden başka eser 
hakkında bilgi verilmemiştir. Diğer bibliyografya kitaplarında ise 
eserin adı bile geçmemektedir. Yapılan araştırmalar sonucunda 
Türkiye'de bulunan el yazması eser kütüphanelerinde eserin her
hangi bir nüshası da tesbit edilememiştir. 

Fakat katalog taramalarımız sırasında Nazir İbrahim'e· ait 
İddetü ehadis adıyla Gazi Hüsrev Begova Biblioteka, Saraybosna, 
Yazma no: 4253'de bir eserin kayıtlı olduğu görülmüş ve bu eser 
elde edilmiştir. Eserin ilk varakının sağ üst köşesine mürekkepli 
kalemle daha sonradan yazıldığını sandığımız İddetü ehadls ifadesi, 
kataloglarda eserin adı olarak gösterilmiştir. Daha sonraki bir tarih
te belki de kütüphanedeki eserlerin tasnifi sırasında eserin bazı 
hadisleri ihtiva ettiği, eseri tasnif eden kişi tarafından görülmüş ve 
"birkaç hadis" anlamına gelecek şekilde "İddetü ehadis" adı konul
muştur. Nazir İbrahim eserin kendisine aidiyetini hatime kısmında 
dile getirmekteyse de, eserin adı hususunda her hangi bir bilgi 
vermemektedir. Bu eser manzCım bir eserdir. Her ne kadar eserin 
başlığında risale kelimesi geçse ve bu husus mensur b.ir eser çağrı
şımı yapsa da Risale-i Ehadis-i Erbain-i Sülasiyye ile adı geçen ese
rin aynı eser olması gerekir. Bunu destekleyen bazı bulgular mev
cuttur. Öncelikle elimizdeki eser bir kırk hadistir ve her hadis üç 
kelimeden müteşekkil kısa ifadelerden oluşmaktadır. Yine her 
bendde üç mısra bulunmaktadır. Her hadisin üç kelimeden oluşma
sı ve her bendin üç mısradan müteşekkil oluşu, eserin adında ge-
çen "sülasiyye" ibaresine de ışık tutmaktadır. · 

Elimizdeki eser, Arapça dört varaklık küçük bir eserdir. Edebi
yatımızdaki kırk hadis geleneğinin değişik bir versiyonu konumun
dadır. Zira eserde her beyitte Hz peygamberin isimlerinden bir ikr 
ismi kafiyeli olarak dile getirildikten sonra bir hadis zikredilmiştir. 

61 Bursalı, Osman/i Müellif/eri, C.II, s. 45. 
62 Vassaf, Sefine, C.III, yk. 157a. 
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Bl) yönüyle eser, bir esrna-i nebl63 özelliği· de taşımaktadır. Burada 
kullanılan esrna-i nebller ile Nazlr'in Muammeyat-t Manz0me64 adlı 
eseri içerisindeki esrna-i nebiler arasında da paralellik vardır. Eser 
kırk adet hadisi muhtevidir; tabii olarak kısa hadisler seçilmiş ve 
hadisler bir mısra olarak verilmiştir. Her bend (üçlük) kale (Hz 
peygamber buyurdu, dedi) sözcükleriyle başlamaktadır. 65 

Bize bir dostumuz tarafından gönderilen eserde varak numa
rası yoktur. Bu sebeple eserin müstakil bir eser olarak mı yoksa bir 
mecmGa içerisinde mi bulunduğu tesbit edilememiştir. Nazlr, eserin 
sonunda " .... ve ene'l-fa]fi""ru İbrah/in Na?lra el-Gü/şen! gafara'l/ahu 
1! .... "66 kaydıyla eserin kendisine aidiyetini ortaya koymaktadır. 
Eserde herhangi bir müstensih isminin bulunmayışı dolayısıyla ese
rin, Nazir İbrahim'in kendi el yazısı olduğu da düşünülebilir. Eserde 
hamdele, salvele ve sebeb-i telif-i kitap bölümleri klasik tertibe ay
kırı olarak sonda bulunmaktadır. Bu bölümde Nazir İbrahim eserin 
telif sebebi olarak, 1165 1 1751 senesinin 17 Muharrem'inde Hz 
peygamberi rüyasında gördüğünü ve Hz peygamberin kendisine 
"bir şeyleri bir araya getirmek istiyorsan on/an ihtimam/a birbirine 
ek/e." dediğini, bunun üzerine Camiu's-Sağlr'den hadisleri topladı
ğını ve ihvanın faydalanması için bu şekilde hadisleri bir araya ge
tirdiğini ifade etmektedir. 

Eser dört varaklık küçük bir eser olup, dili Arapça'dır. Nesih 
yazı ile kaleme alınmıştır. Eser harekelidir. Eserde çok az sayıda 
hareke hatası da mevcuttur. Örneğin aleyhi es-sa/atü ve'z-ziyadetü 
şeklinde olması gereken ibare, a/eyhi es-sa/atü ve'z-ziyadeti şek
linde; Zikru Aliyyin ibadetün şeklinde olması gereken ibare, Zikru 
Aliyyin ibadeti şeklinde harekelenmiştir. Bu tür hareke hatalarının 
bulunması, eserin daha sonradan başka biri tarafından harekelen
miş olabileceği ihtimalini gündeme getirmektedir. Bu çalışmamızda 
eserin hareke hataları düzeltilerek, en doğru şekilde okunmaya ça
lışılmıştır. Eserde her üçlük kendi arasında kafiyelenmiştir. Mısrala
rın hiç birisi herhangi bir aruz veya hece ölçüsüne uymamaktadır. 

63 Esrna-i Nebiler hakkında geniş bilgi için bkz: Emine Yeniterzi, "Divan Şiirinde Hz. 
Peygamber'in İsim ve Sı(atları, Esrna-i Nebi", Kutlu Doğum Haftast II (1-7 f=kim 
1990), Ankara 1992, s. 87-100; Emine Yeniterzi, Divan Şiirinde Na'tler, T.D.V. 
Yay., Ankara 1993, s. 161-202; Naim Erdoğan, Peygamberimizin Yüce Şahsiyeti 
ve İsimlerinin İzalu, İstanbul, trz. 

64 Nazir İbrahim'in Muammeyat-t Manzüme adlı eseri Dlvan'ının Süleymaniye nüs
hasının baş tarafında, 3b-14a arasındadır. 

65 Nazir İbrahim, İddetü eMdis, Gazi Hüsrev Begova Biblioteka, Saraybosna, Yz no: 
4253, yk. 2a. (Eserdeki varak numaraları tarafımızdan konulmuştur). 

66 Nazir İf!rahim, İddetü EMdis, yk. 4b. · 
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Eserde tekrarlarla birlikte terkib halinde kırk bir tane esrna-i 
nebl ifade edilmiştir. Genellikle iki kelimeden müteşekkil tamlama 
şeklindeki bu tür ibareler, Hz Peygahıber'i niteledikleri için metinde 
baş harfleri büyük olarak yazılmıştır. Bu tamlamaların ikinci keli
meleri, genellikle Allah tealaya işaret etmektedir. Alim olan Allah'ın 
elçisi, Mü'min ismiyle müsemma Allah teala'nın sevgilisi, Kerim 
olan Allah'ın rasCılü gibi ifadelerin yanında; din sahibi, sünnet ko
yucu, ilimierin merkezi ... vb. tamlamalarla Hz peygamber övülmüş
tür. Bu tamlamalim şu şekilde sıralamak mümkündür: Seyyidü'l
enam (2 kez), Hablbü'I-A' lem, Sahibü'l-muhamid, Sahibü'z-zuhCır, 
Sahibü'd-dln, Nebiyyü'l-a' la, Habibü'I-Mü'min (2 kez), Nebiyyü'I
Mükerrem, Kaşifü'l-' ummeti, Es' adü'l-enbiya, Habibü'l-' Alla m, 
Tablbü'l-kuiCıb, Nebiyyü'I-Muhtar (2 kez), RasCılü'I-Kerim, Habibü'I
Müste'an, Sahibü'l-'ibadeti (2 kez), Şefıü'l-ümmeti, Mevridü'l
' ulu m, Nebiyyü't-Tablb, Habibü'r-Rezzak, Nebiyyü'I-Mü'temen, 
RasCılü'llah, Muklmü's-sünneti, RasCılü'I-Müte'al, Sahibü's-sadakati, 
Sahibü'n-nCır, Nebiyyü fa' rifCı, RasCılü'I-Mü'min, Münevviru'l
hadakati, RasCılü'I-Müste' an. 

Eserde esrna-i nebller kadar esrna-i hüsnaların varlığı da söz 
konusudur. Metinde geçen esrna-i hüsnalar da şu şekildedir ve baş 
harfleri büyük yazılmıştır: Allah, A' lem, Ham id, GafCır(2), Mü'min 
(3), Muheymin (3), Mun'am, Kibriya, 'AIIam, MatiCıb, Kerim, 
M üste'an (2), Mennaıi, Hallak (3), Ma' ICım, Tablb, Mudb, Rezzak, 
ilah, Müte'al, Musaddik (2) ve NCır. 

Sonuç 

Nazlr İbrahim-i Gülşeni, bir ilim adamı ve şair olarak pek çok 
eser kaleme almış, fakat bu eserleri yeteri kadar neşv ü nema 
bulmamıştır. Bu makalede Nazir İbrahim'in hayat hikayesi kısaca 
verilmiş ve unutulmaya yüz tutmuş bu eserlerinden biri olan 
Risale-i Ehadls-i Erba/n-i Sülasiyye - nüshanın üzerine sonradan 
yazıldığını tahmin ettiğimiz kayda göre İddetü ehadls - adlı eseri 
incelenmiştir. Araştırmacıların eserden daha kolay yararlanabilme
leri için de bu kısa eserin metni makaleye dahil edilmiş ve eserde 
geçen hadislerin kaynakları verilmiştir. Bu konu üzerinde yapılacak 
yeni çalışmalar, eserin adı ve her iki eserin ayniliği hususunda da
ha net şeyler söyleyebilriıeyi mümkün kılacaktır. Fakat şu anda 
elimizde olan bilgi ve belgeler iki farklı esermiş gibi görünen eserin 
aynı eser olduğu yönündedir. 
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C. Metin 

Bi'smi'llahi'r-ral;ımani'r-rai;ıim 

}5:ale Seyyidü'l-enam 
'Aleyhi'ş-şalatü ve's-selam 
Es-selamu l5able'l-kelam67 

3 }5:ale Şa(Jibü'l-mu(Jamid 
'Aleyhi tal)iyyetü'I-I:Iamid 
Riyazü'l-cenneti el-mesacid69 

s }5:ale Şa(Jibü'd-dln 
'Al ey hi şalatü'l-varidln 
Eş-şalatu 'imadu'd-d]n71 

7 J5ale l:lablbü'I-Mü'min 

'Aleyhi şalatü'I-Müheymin 
EI-Mü'minü mir'atü'l-mü'min73 

2 

4 

6 

8 

}5:ale'I-I:Iablbü'l-A' le m 
'Aleyhi'ş-şelamü'l-mufabbam 

Efşü's-selame teslemü68 

}5:ale Şa(Jibü'?-:;:.:uhür 
'Aleyhi şalatü'I-Gafür 
Mifta(Ju'ş-şalati et-ıuhür70 

J5.ale'n-Nebiyyü'l-a' la 
'Aleyhi'ş-şalatü'l-evla 

El-İsiamu ya' lü ve la yu' la72 

}5:ale'n-Nebiyyü'l-mükerrem 
'Al ey hi şalatü'I-Mun' am 
EI-Müslimü mir'atü'l-müslim74 

67 Es-selamu kable'l-kelam: Selam kelamdan öncedir. Tirmizi, İbn Isa Muhammed 
b. Isa, Sünenii't-Tirmizl, Çağrı yay., İstanbul19921 İsti'zan 11, V, 59, no: 3699. 

68 Efşü's-selame teslimü: Selamı yayınız selamet bulunuz. Hadisin "İfşau's-selami" 
ve "Efşu's-selame beyneküm" şeklinde farklı formları da vardır. Buhari, Ebü Ab
dullah Muhammed b. İsmail, ei-Camiu's-sahlh, Çağrı yay., İstanbul 1992, Nikah 
·n, VI, 143; Eşribe 38, VI, 251; İsti'zan, 8, VII, 127; Ebü Davud, Süleyman b. 
ei-Eş'as, Sünenü Ebi DavOd, Çağrı yay., İstanbul 1992, Edeb, 131, V, 378, no: 
5193; Tirmizi, Sünen, Et'ime 45, IV, 286, no: 1854; Nesai, Ebü Abdurrahman 
Ahmed b. Şuayb, Sünenü'n-Nesa/, Çağrı yay., İstanbul 1992, Cenaiz 53; IV, 54, 
no: 1937; İbn Mace, Ebü Abdullah Muhammed b. Yezid, Sünenü."İbn Mace, Çağrı 
yay., İstanbul 1992, Edeb 11, II, 1217, no: 3692; Darimi, Muhammed Abdullah 
Abdurrahman, Sünenü'd-Darim/, Çağrı yay., İstanbul 1992, İsti'zan, 4, II, 586, 
no: 2635. 

69 Riyazü'l-cenneti el-mesacid: Mescidler cennet balıçeleridir. Tirmizi, Sünen, 
Da'vat, 82, v, 532, no: 3509; Celaleddin es-Suyüti, Camiu'l-ehad/s, (Haz: 
Abdülhalim Memdüh) Mısır 1984, IV, 239, no: 12596. 

70 Miftalıu's-salati et-tuhür: Temizlik namazın anahtarıdır. Ahmed b. Hanbel, 
MüsnedO Ahmed b." Hanbel, Çağrı yay., İstanbul 1992, III, 45, 330. 

71 Eş-şalatu 'imadu'd-dln: Namaz dinin direğidir. Aclüni, İsmail b. Muhammed, 
Keşfii'l-hafa ve muzllii'l-ilbas 'amme'ş-tehara mine'l-ehad/si 'ala elsineti'n-nas, 
Dar-ı İhyaü't-türasi'l-arabi, Beyrut 1352, II, 31, no: 1621; Celaleddin-es-Suyüti, 
Camiu's-sağ/r fi ehadlsi'l-beşlri'n-naz1r, yrz., trz., II, 60. 

72 EI-İslamu ya'lü ve la yu'la: İslam·yücedir. Hiçbir şey ondan daha yüce olamaz. 
Aclüni, Keşfü'I-Hafa, I, 127, no: 362; Suyüti, Camiu's-sağ/r, I, 307. 

73 EI-Mü'minü mir'atü'l-mü'min: Mü'min mü'minin aynasıdır. Ebü Davüd, Sünen, 
Edeb 49, V, 217, no: 5918; Tirmizi, Sünen, Birr, 18, IV, 376, no: 1929. 

74 EI-Müslimü mir'atÜ'I-müslim: Müslüman Müslümanın aynasıdır. Yukarıdaki 
hadisin farklı bir versiyonudur. 
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~ale I:Iablbü'I-Mü'min 

'Aleyhi şalatü'I-Müheymin 

Eş-şalatu nüru'l-mü'min75 

ıs. ale Es' adü'l-enbiyai 

'Al ey hi şalatü'I-Kibriyai 

Ed-du' au yeruddu'l-belai77 

~ale Tablbü'l-~ulüb 

'Al ey hi şalatü'I-Matlüb 
El-istigfaru memiJatün li'~~~ünüb79 

J:S.ale'r-Rasülü'I-Kerlm 

'Aleyhi'ş-şalatü ve't-tesllm 

La yednulü'l-cennete illa ratılm81 

10 ~ale Kaşifü'l-' um m eti 

'Aleyhi şalatü'l-ümmeti 

Ed-du'au miftabu'r-rabmeti76 

12 ~ale l:lablbü'l-' Allarn 
'Aleyhi't-tal)iyyetü ve's-selam 

Küllü müskirin baram78 

14 ~ale'n-Nebiyyü'I-Muttar 

'Aleyhi şalatü'l-atyar 

La keblrate me'a'l-istigfar80 

16 }S:ale ı~ablbü'I-Müste'an 

'Aleyhi şalatü'I-Mennan 

La yuoavvifu ~ari'u'l-.ıs:ur'an82 

75 Eş-şalatu nüru'l-mü'min: Namaz mü'minin nGrudur. Müslim, Ebu'I-Hüseyin Müs
lim b. ei-Haccac, Sahihu Müslim, Çağrı yay., İstanbul 1992, Taharet 1, I, 203 no: 
1; Tirmizi, Sünen, Da'vat, 85, V, 536, no: 3517; Nesai, Sünen, Zekat, 1, V, 6, 
no: 2435; İbn-i Mace, Sünen, Taharet, 5, I, 102, no: 280; Darimi, Sünen, VuzG', 
2, I, 132, no: 659; Ahmed b. Hanbel, Müsned, V, 342-344. 

76 Ed-du'au miftaı.ıu'r-ra!)meti: DGa rahmetin anahtarıdır. Hadis "ve'l-vuzü'u 
miftalıu's-salati ve's-salatü miftahu'l-cenneti" "abdest namazın anahtarıdır. Namaz 
da cenn.etin anahtarıdır" şeklinde devam etmektedir. SuyGti, Camiu's-sağir, I, 
418 . 

. 
77 Ed-du' au yeruddu'l-belai: DGa belayı defeder. SuyGti, Camiu's-sağir, I, 419. 
78 Küllü müskirin l.ıaram: Sarhoşluk veren herşey haramdır. Müslim, Sahih, Eşribe 

73-75, II, 1587-88; Buhari, Sahih, Edeb, 80, VII, 101; EbG DavGd, Sünen, 
Eşribe, 5, IV, 85, no: 3679; Malik b. Enes, ei-Muvatta, Çağrı yay., İstanbul 1992, 
Zalıaya, 8, n, 485; AciGni, Keşfü'I-Hafa, II, 125, no: 1992. 

79 El-istigfaru memı.ıatün li'~-~ünüb: İstiğfar günalıları siler. Deylemi, EbG Şuca' 
Şireveylı, ei-Firdevs bi-me'sGri'l-hitab, Beyrut 1986, I, 124, no: 428. 

80 La keblrate me' a'Hstigfar: İstiğfar eden kimsenin büyük günahı yoktur. Hadisin 
başı "La şağlrate me' a'l-ışrar" "Israrcı olmayan kimsenin küçük günahı yoktur" 
şeklindedir. AciGni, Keşfü'I-Hafa, II, 363, no: 3071, 3074. 

81 La yed!ıulü'l-cennete illa ra!)lm: Cennete ancak merhametli olanlar girer. Hadis 
bu formuyla kaynaklarda geçmemektedir. Fakat buna yakın bir şekilde "La 
yed!ıulü'l-cennete n:ıen kane fi l$albihl mi§l$ale !)abbetin min kibrin" "Kalbinde zer
re kadar kibir olan cennete giremez" formuyla geçmektedir. AciGni, Keşfü'I-Hafa, 
II, 372, no: 3117. 

82 La yu!ıavvifu ~ari'u'I-J~ur'an: Kur'an okuyan kimse korkudan emin olur. Hadis 
kaynaklarda "La yu!ıral$u l$ari'u'l-~ur'an" "Kur'an okuyan kimseyi cehennem ateşi 
yakmaz" şeklinde geçmektedir. SuyGti, Camiu's-sağir; II, 452. 
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17 ~ale Şat)ibü'l-' i badeti 18 ~ale Şeflü'l-ümmeti 

'Aleyhi't-taı3iyyetü ve'z-ziyadetü 'Aleyhi'ş-şalatü ve'r-ral)metü 
Eş-şumtu erfa' u'l-' ibadeti83 Er-rif~u re'sü'l-l)ikmeti84 

19 ~ale Şal)ibü's-sünneti 20 ~ale Şal)ibü'l-aola~ 

'Aleyhi't-taiJiyyetü ve'l-minnetü 'Al ey hi şalatü'I-IJalla~ 
La tagzab ve leke'l-cennetü85

. Ebgatu'l-l)elali eı-tala~86 

·21 ~ale Şal)ibü'l-fellab 22 ~ale Seyyidü'l-enam 

'Aleyhi eıyabü'r-riyal) 'Aleyhi't-tabiyyetü ve's-selam 

İltemisü er-rız~a bi'n-nikah87 Zina'l-lisani el-kelam88 

23 !~ale Şeflü'l-mal)şer 24. ~ale Şal)ibü'l-a01a~ 
'Aleyhi şalatü'l-beşer 'Al ey hi şalatü'I-I:Jalla~ 

Zina'l-' ayneyni en-na?:ar 89 Bu' iştü bi-mekarimi'l-aola~90 

25 ~ale Mevridü'l-' ulüm 26 ~ale'n-Nebiyyü'ı-Tablb 

'Aleyhi ~alatü'l-ma' lüm 'Aleyhi şalatü'I-Mudb 

Sü'ü'l-bull51 şu'mün91 El-miskü etyabü'Hib92 

BJ Eş-şumtu erfa' u'l-' ibadeti: Susmak en makbul ibadettir. Suyuti, Camiu's-sağir, II, 
57. 

B
4 Er-rif~u re'sü'Hıikmeti: Şefkat hikmetin başıdır. Acluni, Keşfü'I-Hafa, I, 423, no: 

1395. 
Bs La tagzab ve leke'l-cenneti: Öfkelenme. İşte o zaman sana cennet varöır. SuyGti, 

Camiu's-sağir, II, 449. 
BG Ebgazu'Hıelali eı-ıala~: En sevilme'yen helal boşanmaktır. Suyuti, Camiu's-sağir, 
. I, 8. 

B
7 İltemisü er-rız~a bi'n-nikah: Nikahla rızkınızı arayınız, genişletin iz. Acluni, 

Keşfü'I-Hafa, ı, 176, no: 529; Suyuti, Camiu's-sağir, I, 155. 
BB Zina'l-lisani el-kelam: Dilin zinası sözdür. Acluni, Keşfü'I-Hafa, I, 441, no: 1430; 

Suyuti, Camiu's-sağir, I, 447. 
B

9 Zina'l-' ayneyni en-na?ar: Gözün zinası bakıştır. Acluni, Keşfü'I-Hafa, I, 441, no: 
1431; Suyuti, Camiu's-sağir, I, 447. · 

90 Bu' i~tü bi-mekarimi'l-a!Jia~: Ben güzel ahlakı tamamlamak için gönderildim. Hadi
sin diğer versiyonu "Bu'iştü li-ütemmime l.ıüsne'l-atılaW şeklindedir. Malik b. 
Enes, ei-Muvatta, Hüsnü'l-hulk 8, II, 904; Ahmed b. Hanbel, Müsned, II, 381. 

91 Sü'ü'I-!Jul~ı şu'mün: Kötü tabiatlı olmak uğursuzluktur. Ebu Davud, Sünen, Edeb 
124, V, 362, no: 5162-63. 

92 El-miskü eıyabü'ı-ılb: Misk kokusu kokuların en güzelidir. Müslim, Sahih, Elffız 
18,19, II, 1765-66; Ebu Davud, Sünen, Cenaiz 33, III, 510, no.: 3158; Tirmizi, 
Sünen, Cenaiz, 16, III, 317, no: 991; Nesai, Sünen, Cenaiz, 42, IV, 39, no: 
1903. 
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27 ı~ale l.fablbü'r-Rezzak 28 l):ale'n-Nebiyyü'I-Mü'temen 

'Aleyhi şalatü.'l-tıalla~ 'Aieyhi şalatü'l-müteyemmen 

Şerrü'l-mecalisi el-esva]$:93 La zamane 'ale'l-mü'temen94 

29 !):ale Şeflü'l-mal)şer 30 IS:ale Rasülü'llah 

'Aleyhi şalatü'l-beşer c Aleyhi şalatü'l-İla h 

La yefna ha?;erün ~ader95 El-~aderu sırru'llah96 

31 !):ale Mul5lmü's-sünneti 32 !):ale Rasülü'I-Mütec al 

'Aleyhi't-tal_ıiyyetü ve'l-minnetü c Al ey hi eş-şal_atü bi'l-kemal 

, Es-suyüfu miftal)u'l-cenneti97 La yal_ırumu'Hıaramu ei-J.ıelal98 

33 l):ale'n-Nebiyyü'I-Muntar 34 !):ale Şal)ibü'ş-şada~ati 

c Aleyhi şalatü'l-auyar c Aleyhi şalatü'I-Muşaddi~ati 

Küllü mü';?in fi'n-nar99 Mudaratü'n-nasi şada~atün 100 

93 Şerrü'l-mecalisi el-esva~: Çarşılar meclisierin şerlilerindendir. Hadisin diğer formu 
"Ebgazu'l-biladi ila'liahi el-esva]5u" "Çarşılar Allah indinde en kötü mekanlardır" 
şeklindedir. Müslim, Sahih, Mesacid, 288, I, 464. 

94 La zamane 'ale'l-mü'temen: Vekile tazminat yoktur. SuyOti, Camiu's-sağir, II, 
352. 

95 La yefna ha?;erün ~ader: Tedbir, kaderi engelleyemez. AciOni, Keşfü'I-Hafa, II, 
·374, no: 3127; SuyOti, Camiu's-sağir, II, 457. 

96 El-~aderu sırru'llah: Kader Allah'ın bir sırrıdır. Hadisin devamı "fe la tefşü sır
ra'liahi 'azze ve celle" "Aziz ve Celil olan Allah'ın sırrını ifşa etmeyin" şeklindedir. 
SuyOti, Camiu's-sağir, II, 157. 

97 Es-suyüfu miftaiJU'I-cenneti: Kılıçlar cennetin anahtarlarıdır. Hadisin bir başka 
formu "Va' lemü enne'l-cennete tante zılali's-suyüfi" "Bilin iz ki cennet kılıçların 
gölgesi altındadır" şeklinde; bir diğer formu ise "inne ebvabe'l-cenneti taııte 
zılali's-suyüf" "Cennetin kapıları kılıçların gölgesi altındadır" şeklindedir. Buhari, 
Sahih, Cilıad 22, III, 208; EbO Davlıd, Sünen, Cilıad 89, III, 96, no: 2631; 
Tirmizi, Sünen, Fezailü'l-cilıad 23, IV, 186, no: 1659. 

98 La yaiJrumu'H.ıaramu ei-IJelal: Helal olan şey haram olmaz. Suyuti, Camiu's
sağir, II, 452. 

99 Küllü mü'!~in fi'n-nar: Her usandırıcı celıennemdedir. Suylıti, Camiu's-sağir, II, 
170. 

100 Mudaratü'n-r\asi şada~atün: insanlarla iyi geçinmek ve islama bir zarar gelme
mesi için onları koruyup kollamak sadakadır. Acllıni, Keşfü'I-Hafa, U, 200, no: 
2277; Suylıti, Camiu's-sağir, II, 328. 
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35 ~ale ŞaiJibü'n-nür 36 ~ale'n-Nebiyyü fa' rifü 

'Aleyhi şalatü'I-Gafür şallü 'aleyhi ve seli i mü 

Mau'l-bal)ri tulıür101 Safir'ü taşıbiJÜ ve tağ;nemü 102 

37 ~ale Rasülü'I-Mü'min 38 ~ale Şabibü'l-' i badeti 

'Aleyhi şalatü'I-Müheymin 'Aleyhi'ş-şalatü ve'z-ziyadetü 

Eş-şitau reblü'l-mü'min 103 Z,ikru 'Aliyyin 'ibadetün104 

39 ~ale Münevvirü'l-bada]5ati 40 ~ale Rasülü'I-Müste'an 

'Aleyhi şalatü'I-Muşaddi]5ati 'Aleyhi şalatü'I-Cennan 

Ef-?ikru !ıayrun mine'ş-şada~ati105 Abiru'd-devai el-~ur'an 106 

101 Mau'l-bal_ıri !Uiıür: Deniz suyu temizdir. Alımed b. Hanbel, Müsned, I, 289. 
102 Safirü taşıJ.ıJ_ıü ve tagnimü: Seyahat edin, sıhhat bulun ve ganimet elde edin. 

Alımed b. Hanbel, Müsned, II, 380. 
103 Eş-şitau reblü'l-mü'min: Kış mü'minin baharıdır. Ahmed b. Hanbel, Müsned, III, 

75. . 
104 Z.ikru 'Aiiyyin 'ibadetün: Alinin zikri ibadettir. SuyGti, Camiu's-sağir, ı, 425. 
105 E?-fikru tıaynın mine'ş-Şada~ati: Zikir sadakadan daha hayırlıdır. SuyGti, 

Camiu's-sağir, ı, 427. · 
106 A!ıiru'd-devai ei-I5ur'an: Dertlerin en son çaresi Kur'an-ı Kerim'dir. Fakat hadis 

bu şekliyle kaynaklarda geçmemektedir. Bunun yerine "Hayru'd-devai ei-I5uran" 
. geçmektedir. İbn Mace, Sünen, Tıbb 2~!, 1158, no: 3501, 3533. 


